D pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. Pulverem vero de pedibus jubentur excutere in testimonium laboris sui, quod ingressi sunt civitatem, et prædicatio apostolica ad illos usque pervenerit. Sive excutitur pulvis ut nihil ab eis accipiant, ne ad victimum quidem necessa-

NOTÆ.

synodo Matisconensi anno 585 ut Gregorius Turoensis narrat lib. VIII, cap. 20 Historia Francorum.

^b *Titi Justi.* Vox Justi non exstat in codice manuscripto. Eam tamen habet Editio Massoni, quæ Titi nomen, quod habetur in veteri codice, omisit. Utrumque autem vocabulum exstat hoc loco in Actis Apostolorum. Itaque retinuimus ob eam causam utrumque.

* *Sine prius saturari filios.* Verba Christi sunt ad mulierem Chananæam. Hoc autem inter cetera argumento uersus est ille qui exente postremo sæculo theses emisit in publicum, ut ostenderet mulieres non esse homines. Quod ideo visum est adnotare, ut intelligent lector non tam primum agitatam fuisse hanc quæstionem, neque animi tantum gratia, sed serio propositam ab episcopo quodam Gallicano in

BALUZII

rium, qui Evangelium spreverint. Sic enim a docto-
ribus exponitur excussio pulveris, non solum in
Evangelio, ubi præcipitur, sed et in Actibus aposto-
lorum, ubi perficitur.

XIII. Et inde est quod in primis quidem, quando segregati sunt in opus Paulus et Barnabas, per singulas civitates leguntur intrasse synagogas Judeorum, et sabbatis disputasse de regno Dei, id est, quando collectæ siebant Judæorum. In secunda autem circumcitione [F., circumitione] per singula iterum loca Paulus et Silas leguntur suscepti esse a fratribus, et mansisse apud fratres. Unde et ascendentibus Paulo et sociis ejus Hierusalem, ieruant cum eis aliqui ex discipulis a Cesarea, a deducentes secum, ut hospitarentur, Mnasonem quemdam Cyprum antiquum discipulum. Et cum venissent Ilie-
rosolymam, exeperunt eos fratres.

XIV. Atque istius regulæ distinctionem servat ubique Vas electionis, et magister gentium Paulus : quod diligenter cuique lectori, vel auditori facile est ex ipsis gestis ejus agnoscere. Denique et in Philippis cum prædicaret, nec in domum Lydiæ purpurae, licet colentis Deum, introisse legitur, aut man-
sisse, prius quam cum omni domo sua in Christum credens baptizaretur : nec in illius similiiter domum qui custos erat carceris ingressus est, aut humani-
tatis ejus obsequiis usus est, donec etiam ipse cre-
dens Domino, cum omni domo sua baptizatus, dignus ficeret tantum apostolum habere convivam. Sed et cum venisset Tyrum, non nisi cum discipulis septem scribitur mansisse diebus. Similiter autem et apud Cæsaream in domo Philippi evangelistæ, eni quatuor erant filie virginis prophetantes, hospitio functus esse memoratur, ubi et per aliquantum temporis, cum custodia detineretur, sui illi tantummodo leguntur ministrasse. Apud Sidonem queque hanc tractatus a Julio centarione, ad amicos tantummodo referuntur isse, qui erant utique fidèles, et sui curam egisse. Itemque cum venisset Puteolis, diebus septem apud fratres mansisse prohibetur. In ipsa autem Roma biennio in suo habuisse conductu. Sed et scipio tam ipsi quam his qui secum erant, neces-
saria quaque suis se satetur manibus ministrare. Et cum apud alios prima verbi Dei jaceret fundamenta, ab Ecclesiis fidelium invenitur accepisse stipendia. Necessaria vero, quæ ipsi et suis a patre Publilio cæ-
terisque Mitilinensis insulae cultoribus imposta nar-
rantur, quis non videat nequaquam ab infidelibus, sed a fidelibus, suis suscepta? Nam et patrem Pu-
blii salvavit, et tantas apud eamdem insulam infir-
mitatum curationes exercuit, ut dubium non sit plu-

BALUZII

* *Deducentes secum. In cod. ms. hic locus ita legitur : Deducentes apud hospitarentur Jasonem, etc. Pro quo Massonus edidit : Deducentes secum, ut hos-
pitarentur Mnas. Sed in Actis Apostolorum, cap.
xxi, legitur : Adducentes secum, apud quem hospita-
rentur, Mnasonem. Itaque Actorum auctoritate con-
stituimus lectionem quæ nunc exstat in editione
operum Agobardi.*

A rimos ex loci illius incolis Christi tibi subjungatos, ac salutis suæ nuntium innumeris hominibus prosecutus. Et haec quidem ab apostolo Paulo ita constat esse servata.

XV. Si quis vero et principis apostolorum Petri gesta consideret, videbit etiam ingressum ipsum ali-
quando ad Cosmolum, et eos qui cum ipso aderant,
non prius apud illos mansisse aut accepisse cibum,
quam sancto Spiritu repleti, et in Christi nomine
baptizati, fidelium digni fierent convictu et societate.
Sed et apud Joppen, in domo fidelis cuiusdam Si-
monis coriarii hospitatum, esurientem gastare vo-
luisse, ubi et vas lanteum plenum diversis animanti-
bus coelitus delapsum vidit, facta ad se voce : *Quod
Deus mundavit, tu ne communie dixeris.* Hoc autem
per ter factum esse narratur, ut per fidem sancte
Trinitatis, cunctarum gentium futura mandatio præ-
signaretur, sicuti jampridem apostolis a Domino
præceptum fuerat, ut euntes docerent omnes gentes,
baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spi-
ritus sancti. Tales ergo jam erant et gentiles illi,
credentes, baptizati et mundati; cum quibus, ne
scandalizarentur hi qui ex circumcisione credidic-
rant, illis absentibus edebat, præsentibus edere dis-
simulabat. Ubi et illud fideliter considerandum est
quod si talis ac tantus apostolus, ne Judeos fideles
scandalizaret, qui adhuc carnalibus legis observatio-
nibus utebantur, a gentilium fidelium se convivio
subrahebat, ne contra morem, scilicet Judæorum,
videretur agere, cum gentibus convivando; quo stu-
dio Christiani nunc a convictu se debent subrahere
infidelium Judæorum, ne exemplo hujus illicitæ com-
munionis scandalizent socios et participes Christianæ
religionis, talique facto vel Judaicis videanter super-
stitutionibus favere, vel ecclesiastica convincantur
statuta dissolvere?

XVI. Sed et in libris Clementis Ecclesiæ Romanae
peccatum inveniuntur aliqua a supramemorato Apo-
stolo de hujus rei observatione dicta, quæ in his in-
serere non incongruum existimavimus. Nam licet
huius libri judicentur apoeryphi, pleraque tamen ex
his testimonia inveniuntur a doctoribus usurpatæ.
Introducit ergo Clemens, cum necedum esset baptismi
gratia purificatus, et ob hoc a mensa Petri cum ex-
teris similibus sequestratus, eundem Apostolum lo-
quentem sibi his verbis : « Non pro superbia, o Cle-
mens, convivium non ago cum his qui nondum puri-
ficiati sunt. Sed vereor ne forte mihi quidem noceam,
ipsis autem nihil prosim. » Et paulo post : « Nemo
ergo vestrum contristetur, ait, a convivio nostro se-
paratus. Parvo enim tempore sequestratur qui cito

NOTÆ.

* *In libris Clementis, nimimum in fine libri secundi Recognitionum. Et manifestum est existimasse Ago-
bardum hanc Clementis lucubrationem esse apo-
crypham. Itaque dubium non est quin secundum Agobardi sententiam Itinerarium beati Petri, a Cle-
mente scriptum, illud ipsum opus sit quod sub Re-
cognitionum titulo nunc quoque exstat : id quod
Bellarmine etiam probable visum est.*

voluerit baptizari, multo autem qui tardius. Et ideo in vobis est quando velitis ad nostram convenire mensam, et non in nobis, quibus permissum non est sumere cum aliquo cibum, nisi prius fuerit baptizatus. » Hæc de scriptis Clementis necessario a nobis prolatæ sint, volentibus evidenter ostendere ab apostolis traditam hujus rei antiquissimam observationem. Vera enim et ista ducenda sunt, et eo maxime quo ab apostolicis actibus in nullo videntur discrepare.

XVII. An putandi sunt electi Christi apostoli cum Judæis infidelibus communem habere voluisse mensam, aut potuisse cum eis gratum convivium ducere, de quibus magister gentium Paulus Thessalonicensibus ita loquitur : *Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei quæ sunt in Judæa in Christo Iesu; quia eadem passi estis et vos a contribulibus restris, sicut et ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt Iesum, et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui ne salvæ fiant, ut impliant peccata sua semper, pervenit autem ira Dei super illos usque in finem.* Cum talibus ergo (quos occisores Iesu et prophetarum, persecutores apostolorum, Deo non placentes, omnibus hominibus adversantes, peccata sua semper implentes et sub ira Dei usque in finem sæculi gementes, Vas electionis appellat) vel apostoli credendi sunt a communi habuisse convivium, vel fidelium quisque illud debet retinere consortium?

XVIII. Verum quoniam Ecclesiarum quæ in Judæa erant in Christo, id est, eorum qui ex Judæis crediderant, fecit Apostolus mentionem; videndum etiam de illis, utrum et ipsi haec inter suos positi contribules observarent. Et facile hoc ex verbis sancti Lucæ possumus agnoscere; quibus ait : *Multitudinis autem credentium erat cor et anima una, nec quisquam horum aliquid suum dicebat, sed erant illis omnia communia.* Et paulo post : *Quotquot, inquit, possessores domorum aut agrorum, vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat.* Et post aliqua rursum ait : *Et erant omnes unanimiter in portico Salomonis. Cæterorum autem nemo audebat se conjungere illis, sed magnificabat eos populus.* Neque igitur communem cum eis ducebant victimum, cum quibus non habebant ne commune quidem habitationis consortium. Omnia vero quæ ipsis erant communia, non undecunque quæsita, sed ex sola fidelium fuerant conlatione et oblatione suscepta. Sed et in maxima necessitate famis quæ sub Claudio facta esse memoratur, a

BALUZII

* *Commune habuisse convivium.* Ita visum est edidere pro eo quod editio Massoni habet *commune coquisse conviviam.* Nam in codice ms. sic omnino scriptum est, *vel apostoli credendis commune anisse convitum: ex qua scriptione constituimus veram lectioem.*

Sub Claudio. Hujus famis meminit Eusebius in libro II Hist. Eccl., cap. 8, et in Chronico, ubi eam contigisse ait, ut Baronio visum, quarto imperii Claudi Augusti anno. Verum in Chronico Eusebii

A Judæis quidem incredulis, inter quos morabantur, neque expetisse aliquid neque accepisse referuntur, ab his vero qui ex gentibus ad fidem Christi venerant, ne eos ministri, oblationes fidelium pertulerunt. Jam enim tempus instabat ut diceretur fidelibus omnibus, de omnibus inimicis fidei Christianæ : *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum, et Ave illi nolite dicere. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis.* Secundum quam sententiam, si is qui Ave illi dicit qui a doctrina apostolica exsistit alienus, communicat ab operibus ejus malignis, quanto amplius Judaicæ communicat malignitati, qui cum his commune convivium celebrat?

XIX. Et adhuc, ut ab inquisitionibus hæreticorum vel Judæorum Christiani fierent cautiiores, dicebatur imo et semper dicitur eis : *Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint; quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei. Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Iesum ex Deo non est; et hic est Antichristus.* Itemque ibi : *Quis enim est mendax, nisi is qui negat quoniam Jesus non est Christus? Hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium. Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet; qui confitetur Filium, et Patrem habet.* Ex quibus verbis evidentissime declaratur non solum mendaces sed et Antichristos esse Judæos, qui cum negant Filium, frustra confitentur Patrem; non autem confitentes Filium, nec Patrem habere merentur;

C super omnia vero Jesum, qui ex Maria virgine ortus est, Christum esse negantes, Antichristi sibi et domen pariter et eloquium vindicarunt. Nam quid aliud Antichristus dicturus est, nisi Jesum quidem non fuisse Christum, se autem esse quod ille voluti falso creditus fuerit? In hoc ergo solo blasphemiam Judæorum superat Antichristus, quod se presumit nuncupare Christum. In hoc autem Judæi nequitiam æquiparant Antichristi, quod Jesum negare audent suis Christum. In tantum igitur Antichristi, in quantum blasphemiae ipsorum blasphemias consonant Antichristi. Quis autem cum Antichristo mensam habeat communem, et Christo se asserat servare fidem? Aut quis non libenter eorum fugiat necessitatem, quos suum videat blasphemare Salvatorem? et quibus ipsum terribiliter audiatur denuntiantem : *Væ tibi Corozaim, væ tibi Bethsaïda; quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cinere et in cilicio pœnitentiam egissent. Væ NOTÆ.*

nihil de anno quo fames illa contigit. Ait enim tandem, quemadmodum et in Historia, eam contigisse sub Claudio. Quare perperam hoc loco Eusebium corrigit Baronius; qui eam famem revocat ad secundum Claudi annum, auctoritate Dionis Cassii. Josephus tamen Scaliger in Animadversionibus ad Chronicum Eusebii existimat eam evenisse anno mundi 2061, hoc est, anno quinto imperante Claudio. Nostrum non est componere hanc item inter tantos viros.

rumtamen dico vobis, Tyro et Sidoni remissius erit quam vobis in die judicii. Et in Capharnaum, nūquid usque in cōsum exaltaberis? usque in infernum descendes. Quia si in Sodomis facte fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, forte manissemus usque ad hanc diem. Verumtamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissius erit in die judicii, quam tibi (Matth. xi, 21, 22).

XX. Corozaim namque, et Bethsaida, et Capharnaum, urbes Galilææ, idcirco a Salvatore planguntur, quod post tanta signa, atque virtutes, non egerint pœnitentiam. Praferuntur autem eis Tyrus et Sidon, quod naturalem tantum legem calcaverint, istæ vero post transgressionem naturalis legis urbes idololatriæ et vitiis deditæ. Et praferuntur ideo, quod Tyrus et Sidon et scriptæ, etiam signa quæ apud eas sancta sunt, parvi duxerunt. Et quia revera, licet et non audire veritatem et auditam contemnere perniciosum sit, multo tamen et incomparabiliter pejus est auditam et cognitam contemnere, et contemptam persecui insuper, et blasphemare. Quod apertissime beatus Petrus ostendit, de talibus dicens: *Men̄us fuerat illis non cognoscere viam justitiae, quam post cognitionem retrorsum reflecti. Hoc autem multo adhuc evidenter demonstratur verbis Domini per parabolam sic loquentis: Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens regnij, et non invenit. Tunc dicit: Revertar in dominum meum, unde exivi. Et veniens invenit vacantem, scopis mundatam et ornatam. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus nequiores se, et intrantes habitant ibi, et sunt novissima hominis illius pejora prioribus: sic erit et generationi huic pessimæ. Ex quo perspicuum est immundum idololatriæ spiritum de corde quondam populi Judaici, cum ei lex data est, recessisse et ambulasse eum diu per loca arida, corda videlicet gentilium infructuosa, atque in his securam sibi voluisse facere mansionem. Sed et inde in adventu Christi, cunctis in eum creditibus nationibus, expulsum, ad pristinam domum reversum, quam invenit Deo quidem vacuam, carnalibus vero legis observationibus ornatam, a Pharisæis traditionibus veluti mundatam. Et quia vidit eam sui habitatione dignissimam, septem alios nequiores se spiritus assumpit; et cum his intima ipsius penetrans, novissima ejus pejora fecit prioribus. Majori quippe nunc domus illa plebis Judaicæ dæmonum numero possidetur, blasphemans in synagogis suis Christum, quam in Ægypto possessa fuerat ante legis notitiam.*

XXI. Frustra igitur fautores Judæorum, nos con-

BALUZII

* *Saraceni vocantur. Eusebius in Chronicō: Abraham ex ancilla Agar genuit Ismaelē: a quo Ismaelitarum gens, qui postea Agarenī, deinde Saraceni dicti. Et arbitratur D. Hieronymus Saracenos dictos a Sara uxore Abraham, sicut Agarenī dicuntur ab Agar ancilla. Sed istud improbat Jos. Scaliger in Animadversionibus ad Chronicō Eusebii. Existimat enim potius esse deducendam verbi hujus originem a*

A tristantes, et illos lætificantes, patriarcharum causa honorandos eos putant, et Christianis dicere audent meliores; cum legamus etiam Agarenos, qui nunc corrupto vocabulo * Saraceni vocantur, Amalachitas quoque, et Madianitas, atque Afros, ex Abraham genus ducere, ideoque nec eos quisquam vel honorandos vel meliores Christianis debeat existimare. Non solum autem Judei meliores nobis esse nequeunt, sed et his, quas supra enumeravimus, nationibus pejores inveniuntur: quia illæ quidem nec legem acceperunt, isti vero post datam sibi legem, post missos ad se prophetas, etiam Dei filium occiderunt. Si vero, juxta Apostolum, *non qui filii carnis, hi filii sunt Dei, sed qui filii promissionis, hi æstimantur in semine;* ergo Judæi, quantum a promisso Abraham in semine, id est, Christo, existunt alieni, tantum et filiorum Dei gloria probantur indigni; nec Hierusalem coelestem matrem sortiti sunt, sed Hierusalem terrestris et Agar ancillæ, quæ in servitutem generat, filii remanserunt.

C **XXII.** Sed quid dicit Scriptura? *Ejice ancillam et filium ejus. Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ.* Expulsus ergo est de paterna domo Judaicus populus, atque ab hereditate filiorum Ecclesiæ, quæ per Christum libera effecta est, segregatus. Nam sicut Dominus ait, *servus non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum.* Omnis autem qui facit peccatum, *servus est peccati;* nec potest a jugo servitutis istius absolvī, nisi per Dei filium meruerit liberari. Judæi igitur (qui, dicente Domino: *Si filius vos liberaverit, vere liberi eritis,* ipsi quidem non credunt, se autem semen Abraham esse et nemini unquam servisse gloriantur) non solum a libertate spiritus efficiuntur extranei, sed et carnalis servitutis inveniuntur obnoxii. Neque hoc solum; sed et filii perseverant diaboli; sicut et Dominus ostendit, dicens eis: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere.* An non patris sui desiderio quotidie satisfaciunt, contemnentes legem, spernentes prophetas, persequentes Ecclesiam, atque ipsum Dei filium blasphemantes? Cum hæc ergo ita se habeant, qua ratione servis Dei servi peccati, filiis liberæ filii ancillæ, hereditibus exhæredati, Dei filiis filii diaboli præferentur? Quos Dominus per Isaiam prophetam tanta a servis suis divisione se jungit, ut et nomen pristinum eos amississe, et inter mortuos ostendat jam deputatos esse, his verbis: *Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis. Ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. Ecce servi mei latabuntur, et vos confundemini. Ecce servi mei clamabunt præ exultatione cordis, et vos ululabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis,* et

NOTÆ.

Sarak, quod Arabice sonat furaces: Qualis sunt, inquit, qui Turcis dicuntur Cosaki Tartari, quales Martolossi, quales Bandolieri in Pyrenæis. Hieronymi opinionem Scaligerice præfert Innoeuentius Cironius in librum de Decretal., tit. 6. Genebrardus vero putat Saracenos potius dictos a Sara monte, quem olim ipsi incolebant.

dimitletis nomen vestrum in juramentum electis meis; et interficiet te Dominus Deus tuus, et seruos suos vocabit nomine alio; in quo qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo amen; et qui jurat in terra, jurabit in Domino amen. Nomine itaque pristino populus Judaicus spoliatus, et incredulitatis suæ gladio peremptus, electis Dei nomine alio vocatis, et Christiano vocabulo benedictis, atque in Christi sacramenta juratis, nec exæquari potest, nec corporali saltem victu sociari debet, quibus ne ipsa quidem servitutis appellatione meruit copulari.

XXIII. Si vero et hoc considerenmus, quibus virtutibus tabernaculi Dei habitatio, et sancti montis ejus ascensio valeat comparari, non minimum inter eas virtus illa obtinet locum, qua vir justus ita dignus est conlaudari: *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus; timentes autem glorificat.* Fideles itaque et timentes Deum glorificandi sunt in omnibus atque honorandi. Populus autem ille qui totus est positus in maligno, quique Dei virtutem et Dei sapientiam non cognovit, ac per hoc in malignitatis et erroris vetustate remansit, pro nihilo in conspectu omnium credentium est habendus; nec pecuniae aut divitiarum snarum causa cniquam honorandus; sed ob earum potius cupiditatem lepra Naaman aspersus, ab omni fidelium populo per verum Eliseum aquis baptismatis expiatum, ut vere sordidissimus atque immundissimus execrandus; insuper vero et anathema ei semper et ubique dicendum voce Apostoli, qui ait: *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema maranatha.* Nam si is qui non amat Dei filium, anathenia est; ergo qui odit, qui persecutur, qui blasphemat, multo adhuc detestabilius anathematizandus est. Si quis porro amicitias libenter ipsius indulget, nec ferre illi impiaæ societatis auxilium erubescit, merito et ipse audiet quod Josaphat rex per prophetam Domini increpatus audivit; *Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idcirco iram Domini mereris.* Et quidem rex ille in ceteris omnibus justitiae testimonium accepit; sed in hoc solummodo offendit, Deique iram promeruit, quod impiis et Deum odientibus auxilium præbere et amicitias non exhorruerit copulare: quos utique non esse alias quam eos qui a domo David se ipsos exciderant, evidenter Scriptura designat; sicut et hi impii, et inimici semper Dei filio Judæi, a veri David domo, quæ est Ecclesia, se ipso segregant, et a regno Christi absensi, regnum exspectant ac desiderant Antichristi, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui. Non solum autem ipsum, sed et istos qui volunt regnare super se, secundum Evangelii parabolam, *aceptio cœlorum regno, regrediens jubebit interfici se præsente.*

XXIV. Erepti igitur de potestate tenebrarum Christiani, et translati in regnum filii charitatis Dei, nullatenus debemus eorum convictu et societate pollui, a quorum erroribus omni genere proba-

A mur absoluti. Meminisse etenim nos oportet quomodo et propheta ille, qui de Juda missus fuerat in Bethel, ubi ab Jeroboam rege Samariae vitulus aureus colebatur, a Deo prohibitus ne illic comedaret vel biberet, etiam invitanti se regi responderit: *Si dederis mihi medium partem domus tuæ, non manducabo panem, neque bibam aquam in loco isto.* Insuper et munera oblata sibi ab eodem rege suscipere recusavit. Verum quia postea seductus a pseudopropheta quodam, contra præceptum Domini in eodem loco comedit et bibit, Dei judicio leoni traditus, et ab eo interemptus occubuit. Nam quod in Veteri Testamento religiosi Judæi diligenter abstinuerunt a cibo et potu infidelium, ubi illis præceptum sit a Domino non facile advertitur; documenta tamen extant de exemplis sanctorum, sicut de Danièle scriptum est: *Propositum autem Daniel in corde suo ne pollueretur de mensa regis, neque de vino potus ejus; et rogarit eunuchorum præpositum, ne contaminaretur.* Concessumque est Danieli, Ananiae, Azariæ, et Misaheli, cum cæteri pueri Israelitæ vescerent cibo regio. Quæ observantia in tantum inolevit apud Judæos, ut tempore adventus Domini generalis esset omnium; ita ut dicerent impii Judæi discipulis Domini: *Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?* et non solum hi, sed etiam infideles disceptarent adversus Petram, qui erant ex circumcisione, dicentes: *Quare introisti ad viros præputium habentes, et manducas cum illis?* Quibus redditæ ratione subjunxit, respondisse sibi vocem de cœlo secundo: *Quæ Deus mandavit, tu ne commune dixeris.* Ex quo tempore cœpit declarari quod beatus Paulus scripsit: *Omnia munda mundis, coquinatis autem et infidelibus nihil mundum* (Tit. 1, 15). Quo testimonio licet plerique in contrarium utantur, id est, ut propter hoc putent sibi licitum infidelium sumere cibos, tamen nostram omnino confirmat observantiam, ut immundorum immundas neverimus esse mensas, quia inquinatae sunt eorum et mens et conscientia. Quomodo autem immundæ non erunt mensæ, quorum maledicta sunt horrea et apothecæ?

XXV. Sed quia ad maledictiones infidelibus Judæis a Deo impositas scribendo pervenimus, paulo diligentius a superioribus eas repetamus. Ait itaque Moyses omni populo Israelitico trans Jordanem in solitudine campestri: *En propono in conspectu vestro hodie benedictionem et maledictionem; benedictionem, si obedieritis mandatis Domini; maledictionem, si non audieritis mandata Dei vestri.* Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram ad quam pergis habitandam, pones benedictionem super montem Gari-zim, maledictionem super montem Hebal, qui sunt trans Jordancem. Quæ verba cum permagnificis sensibus plena sint, non ante potuerunt impleri, nisi Jordane transito, id est, baptismo sacramento corpore Christi tactis aquis Jordanicis dedicato. Gari-zim namque, qui interpretatur divisio, significat apostolicam plebem divisam ab infidelium synagoga,

sicut Paulus de se ipso ait : *Cum autem complacuit A ei qui me segregavit de utero matris meæ, ut revelaret filium suum in me, non adquievi carni et sanguini.* Hebal autem, qui interpretatur vorago vetus, significat carnalem et infidelem Synagogam, quæ non acquievit transire ad novitatem spiritus vivificantis, sed maluit remanere in vetustate litteræ occidentis. Ibiq; eis perseverantibus, supervenit immensus fluvius maledictionum, juxta quod scriptum est : *Facti sunt principes Juda, quasi adsumentes terminum. Super eos effundam, quasi aquam, iram meam.* Et sicut omnes omnino promissiones et benedictiones requieverunt super apostolicam plebem, sic omnes comminationes et maledictiones confirmatae sunt super synagogam Satanae, ipso ordine rei quo Moyses prædixerat verbis dicens : *Maledictus eris in civitate, id est, Hierusalem; maledictus in agro mundi dispersus; maledictum horrem tuum.* Qued alia translatio sic dicit : *Maledictus apothecæ tuæ, et omnes reliquiae tuæ, maledictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ. Maledictus erit ingrediens, nascendo in hanc vitam; et maledictus egrediens (Deut. xxvii, 17, 18, 19), moriendo videlicet, de hac vita.* Et post multa : *Advena, inquit, qui tecum versatur in terra, id est, populus gentium, ascendet super te eritque sublimior, effectus videlicet filius patriarcharum, et socius radicis olivæ et pinguedinis factus. Tu autem descendes, et eris inferior, abscisus ab olea, et siccus in terra jacens, igni destinatus. Ipse eris in caput, et tu eris in caudam.* Et nunc veniunt quidam per se eos conantes levare in caput unde ceciderunt, quasi non debeant esse in caudam : quod utique semper erunt, donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel salvus fiat, omnis videbitur salvandus. Nam istorum qui nunc sunt infideli augebit Dominus plagas, *plagis magnas et perseverantes, infirmitates pessimas et perpetuas:* quod alia translatio dicit, *plagis verissimas, et infirmitates veras.* Item ibi : *Et convertet in te omnes afflictiones Ægypti quas timuisti, et adhærebunt tibi. Insuper et universos languores, et plagas, quæ non sunt scriptæ in volumine legis hujus, inducat Dominus super te,*

A donec te conterat. Hoc profecto est quod supra de Evangelio posuimus : *Eruunt novissima hominis illius, id est, ad quem spiritus immundus cum aliis septem se ipso nequioribus ingressus fuerit, pejora prioribus.*

XXVI. Et hæc quidem breviter diximus, ac de multis pauca libavimus; strictim scilicet volentes ostendere quantis benedictionum muneribus dignam præparaverit Deus apostolicam plebem, quantisque e contrario maledictionibus suis meritis repletam infidelem repulerit synagogam; quatenus et in electis impleretur quod prædictum fuerat; etenim benedictiones dabit qui legem dedit, benedicens eos videlicet juxta Apostolum in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo. Et illis qui nec Moysi litteris, nec verbis Christi crediderunt, ac per hoc justo Dei iudicio reprobati sunt, illa maledictio superveniret, quæ ab ipso Moyse ita fuerat prænuntiata : *Maledictus omnis qui non permanserit in verbis legis hujus, ut faciat ea, nolens audire quod in ea scriptum est: Juxta te est verbum valde in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illud.* Quod Apostolus sic exponit : *Hoc est verbum fidei quod prædicamus. Quoniam si confessus fueris in ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo quod Deus eum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.*

XXVII. Breviter ergo ista a nobis perstricta sint. Nam et cedendum est majoribus, subtilioribus, ac facundioribus, quibus persicile est altiora et occultiora hujus rei pandere : quod jam jamque fieri oportet, frigescente multorum charitate, abundante ubique iniquitate, incredulorum convalescente improbitate, Antichristi fallacia appropinquate. Atque utinam juberet religiosissimi Imperatoris industria alicui de suis ut colligeret omnia quæ a magistris Ecclesiarum in Scripturis sanctis de Antichristo intelligenda, vel exposita, vel signata sunt. Valeret profecto ad cautelam fidei, ad erectionem spei, ad roborandam et commendandam dulcedinem dilectionis Christi. Amen.

AGO BARDI EPISCOPI

AD PROCERES PALATII

• CONSULTATIO ET SUPPLICATIO DE BAPTISMO JUDAICORUM MANCIPIORUM.

Reverendissimis ac beatissimis domnis et dominis ^aD et Patribus sanctis, ^bAdalardo, Waleet ^c Helisacharo.

BALUZII NOTÆ

^a Consultatio. In codice regio nullus titulus extat in hoc loco. Sed in vetustissimo operum Agobardi elenco, qui descriptus est in initio voluminis, titulus istius libri sic legitur quemadmodum nos edidimus.

^b Adalardo, Corbeiae veteris abbati, in dioecesi Ambianensi. Filius fuit Bernardi, fratris Pippini regis, ut in ejus Vita narrat Paschasius Radbertus.

Unde et in aula Pippini educatus est, ut, præter alios, docet etiam Agobardus in cap. 2 libri De Dispositione Rerum Ecclesiasticarum. Mortuo denum Pippino, Adalhardus inter intimos familiarium Cæroli

^c Helisacharo, presbytero et abbati Centulensis monasterii,